
10 Xalq qəzeti10 yanvar 2025-ci il, cümə

MƏDƏNİYYƏT

Milli poeziyamızın Firuzəsi
Adının mənası çox nadir və qiymətli daşı ehtiva edən Firuzə Məmmədli  

Azərbaycan poeziyasının nadir istedad sahibi olan qadın təmsilçisidir. 
Qədim dövrlərdən zərgərlikdə istifadə edilən firuzə bərəkət və var-dövlət 
rəmzi hesab edilir. Bu adı daşıyan xanım şairimiz də elə öz poetik nəfəsi ilə 
milli ədəbiyyatımızı zənginləşdirir.  

  Firuzə Məmmədli 1940-cı il yanvarın 
10-da Xaçmaz rayonunun Canaxır kəndin-
də dünyaya göz açıb. Orta məktəbi gümüş 
medalla bitirəndən sonra Quba tibb mək-
təbində oxuyub. Amma ədəbiyyata sevgisi 
üstün gəlib və o, Bakıda APİ-nin (indiki 
ADPU) filologiya fakültəsinə daxil ola-
raq ali təhsilini fərqləmə diplomu ilə başa 
vurub. Bir müddət institutun Naxçıvan 
filialında, eyni zamanda oradakı pedaqo-
ji məktəbdə çalışıb. 1970-ci ildə APİ-nin 
Azərbaycan dilçiliyi kafedrasına keçirilib. 
Yurdumuzun şimal, şərq və qərb guşələrin-
də görüb-götürdüklərini, hiss və həyəcan 
yaşantılarını qəlbinin süzgəcindən ke-
çirərək gözəl poetik nümunələrə çevirib. 
Şair olmaqla bərabər, tərcüməçi, ədəbiy-
yatşünas, publisist kimi tanınıb.  

İlk dəfə onun şeirlərini, təxminən, 
40–45 il əvvəl “Azərbaycan” jurnalından 
oxumuş və xeyli təsirlənmişdim. “Bahar 
ritmləri”ndə yaz duyğularını bir rəssam 
kimi sözlə çox gözəl çəkmişdi:
Elə cilvələnir aşığın təbi,
Əli üzüləmmir saz ətəyindən.
Açır boxçasını axır ki düzlər,
Bənövşə tökülür yaz ətəyindən.

Artıq yarım əsrdən çoxdur ki, sərasər 
paytaxtda yaşayıb-yaradan Firuzə Məm-
mədli   həm zərif qadın duyğularının, həm 
də əsl vətəndaş mövqeyinin tərcümanına 
çevrilib. İndiyədək 37 kitabı çap olunub. 
“Gümüşü damla” ilə “gmrün axarı”nı tu-
tub, “Yetkinliy”ini “Savaş fəsli” sayıb “Bir 

qarış ucalıq”la öyünüb, qalib ədası ilə “Nə 
yaxşı yaxamda söz medalım var”, – deyib 
və görüb ki, elə həmişəki kimi, “Dünya 
gözəlliklə dolu”dur. 10 cildlik “Seçilmiş 
əsərləri” isə onun poetik, füruzeyi mineral 
daşları kimi diqqət çəkib və layiqli dəyər 
qazanıb. 
Deyən, darısqaldı fikrimin yolu,
Odur ki, dilimdən fışqırıb çıxır.
Ahıl duyğuların əsarətindən
Deyərsən, kəlmə yox, muştuluq çıxır.

Ədəbi həyata tükənməz yaradıcılıq 
enerjisi ilə qoşulan, gözəl hekayə və po-
vestlərin də müəllifi olan Firuzə xanım bir 
filoloq kimi, könlünü elmi fəaliyyətdən 
də əsirgəməyib. “Yusif Vəzir Çəmənzə-
minlinin tarixi romanlarının dil və üslub 
xüsusiyyətləri” mövzusunda dissertasi-
ya müdafiə edərək filologiya elmləri na-
mizədi adını alıb. Müxtəlif illərdə “Bədii 
dilin estetik mənbələri” (dərs vəsaiti), 
“Y.V.Çəmənzəminlinin tarixi romanları-
nın (“Qızlar bulağı” və “Qan içində”) dil 

və üslub xüsusiyyətləri” (monoqrafiya), 
“Azərbaycan dilinin linqvistik poetikası 
və mətnin təhlili” (proqram), “Azərbaycan 
dilinin linqvistik ekvivalentlər” (dərs və-
saiti) ilə müəllimlik, alimlik bacarığını da 
sərgiləyə bilib. 

İnamla “Aşacağam zaman adlı sədlə-
ri” deyən Firuzə Məmmədli 1992-ci ildə 
Türkiyədə düzənlənən beynəlxalq şeir 
müsabiqəsinin “Əlişir Nəvai” mükafatını 
qazanıb. Daha sonralar Beynəlxalq “Rəsul 
Rza”, “Qızıl kəlmə”, “Nəsimi”  mükafat-
larına layiq görülüb. “Tərəqqi” medalı, 
“Əmək” ordeni də, xarici ölkələrdə keçi-
rilən şeir şölənlərinin, müsabiqələrin xü-
susi diplom və sertifikatları da onun ömür 
yoluna işıq saçan qəndillərə dönüb. Onun 
İstanbulda nəşr olunan  “Söz pilləkəni” 
adlı şeirlər toplusu qardaş ölkədə maraqla 
qarşılanıb. 

Yaddaşımda nə ki vardı, cəm etdim,
*ündüzləri gecələrə şam etdim.
Vərəqləri qələmimlə şum etdim,
Sözüm bitib-tükənmədi, nə yaxşı�
Azərbaycan qadın şairləri antologioya-

sında halal-hümmət yerini layiqincə tutan   
Firuzə Məmmədli Məhsəti Gəncəvi, Natə-
van, Heyran xanım, Kəminə, Aşıq Pəri, 
Ağabəyim Ağa, Mirvarid Dilbazi, Nigar 
Rəfibəyli, Hökumə Bülluridən qəbul etdiyi 
estafeti ürəklə daşıyıb irəli aparan qələm 
sahibidir. 

Ədəbiyyatımızın ağbirçəyi, poeziya-
mızın Firuzəsi şeirlərinin birində deyir: 
“Vaxtın məndə əriyən saatına quruldum”. 
Arzu edirik ki, bu saatın həyat dolu səsi 
hələ uzun illər sonra da eşidilsin. 

Ψli NΨCΨFXANLI  
XQ

Muğam bilicisi, ustad ifaçı
Beynəlxalq Muğam Mərkəzində “Nadir muğam ifaçıları” layihəsi 

çərçivəsində muğam sənətinin dərin bilicisi və sevilən xanəndə, Xalq 
artisti Hacıbaba Hüseynovun xatirəsi ehtiramla anılıb.

BMM-nin direktoru, Əməkdar ar-
tist Sahib Paşazadə rəhbərlik etdiyi sənət 
məbədində mütəmadi olaraq ustad xanən-
dələrin, muğam ifaçılarının xatirəsinə həsr 
olunan tədbirlərin keçirildiyini diqqətə çat-
dırıb. O deyib ki, Azərbaycan muğam və 
qəzəl sənətinə əvəzsiz töhfə verənlərdən 
biri də Hacıbaba Hüseynov olub. Görkəm-
li sənətkarın yaratdığı çoxsaylı təsniflər 
musiqi irsinə daxil olub və muğam ifaçılı-
ğında geniş yayılıb: “Hacıbaba Hüseynov 
xalq yaradıcılığına da böyük diqqət verib. 
Azərbaycanın müxtəlif bölgələrində, ha-
belə Türkiyə və İraqda oxunan xalq ya-
radıcılıq nümunələrini təsniflərdə istifadə 
edib, beləliklə, xalqdan topladığını yenilə-
miş şəkildə xalqa qaytararaq bu sənət əsər-
lərinin tanınmasına və sevilməsinə zəmin 
yaradıb”.

Mərasimdə Əməkdar incəsənət xa-

dimi, xanəndə Aqil Məlikov, Əməkdar 
artist Mirnazim Əsədullayev Hacıbaba 
Hüseynovla bağlı xatirələrini bölüşüblər.   
Bildirilib ki, Azərbaycan muğam məktə-
binin təbliği və inkişafında Hacıbaba Hü-
seynovun özünəməxsus yeri var. “Rast” 
muğamının “hşşaq”, “Hüseyni”, “Novru-
zi ravəndə”, digər muğamlarda olan “Şah 
Xətai” şöbələrinin ilk ifaçısı o olub. Ha-
cıbaba Hüseynovun təşəbbüsü ilə “Bayatı 

Şiraz”  muğamının “Dilrüba” şöbəsi dərs-
liyə əlavə olunub.

Natiqlər, həmçinin gənc muğam ifaçı-
larının yetişməsi istiqamətində bir müəl-
lim kimi Hacıbaba Hüseynovun yorulmaz 
qeyd ediblər.

Xalq artisti Teyyub Aslanov, Əməkdar 
incəsənət xadimi Aqil Məlikov, BMM-
nin solistləri Hüseyn Məlikov, Məmməd 
Nəcəfov, xanəndə Elbrus Niftəliyev 105 
yaşlı unudulmaz sənətkarın repertuarından 
rəngarəng ifalar təqdim edib, könülləri ox-
şayıblar. Xanəndələri tarzən Rövşən Qur-
banovun rəhbərliyi ilə BMM-nin solistlə-
rindən ibarət instrumental heyət, Əməkdar 
artist Əliağa Sədiyevin rəhbərliyi ilə “Xa-
rıbülbül” muğam qrupu və Əməkdar artist 
Emil Əfrasiyab müşayiət ediblər.

XQ

Yazdım ki, sözüm qala...
Tanınmış yazıçı-dramaturq, Əməkdar Murnalist Rafiq Səməndər 

bu gün ömrünün 75 illik zirvəsindən geriyə vüqarla boylanır. Yüzlərlə 
qənimət ssenarinin, 20 bədii əsərin və 25 pyesin müəllifi olan bu ləyaqətli 
söz adamı  əsərləri ilə özünəməxsusluq qazananlardandır.

Rafiq Səməndərlə eyni televiziyada ça-
lışmışıq. Uca boyu, şux, yaraşıqlı görkəmi 
var. Baxışlarından daim qayğı yağır.   

Hələ 80-ci illərdə şöhrətli və hörmət-
li olmasına çoxumuz həsəd aparırdıq. Mən 
idman proqramlarında redaktor olsam da, 
bir gözüm elə hey onun işlədiyi ədəbi-dram 

verilişləri redaksiyasında idi. Nəhayət, 1992-
ci ildə həmin redaksiyaya keçdim, amma 1 
il sonra Rafiq müəllim AzTV-ni tərk etdiyi 
üçün onunla sıx ünsiyyət qurmaq istəyim 
arzu olaraq qaldı. Buna baxmayaraq, indi də 
köhnə qələmdaşlarla söhbət edəndə, azman 
televiziyaçılardan söz düşəndə onun adını bi-
rincilər sırasında çəkirik. Çünki teleməkanda 
silinməz izi qalanlardandır.   

Rafiq Səməndər oğlu Ələddinov 1950-ci 
ildə, yanvarın bu günü Qubada doğulub. 40 
yaşını qeyd etməsindən düz 10 gün son-
ra sovet imperiyası Bakıda “Qanlı şənbə” 
hadisələrini törədib və  Rafiq Səməndər bu 
mövzuda yazan ilk müəllif olaraq, “Şəhidlər” 
kitabını ürəyinin qanı, gözünün yaşı ilə ara-
ya-ərsəyə gətirib. Qısa vaxt ərzində 146 şə-
hid haqqında isti-isti, təsirli elegiyalar yazıb. 
Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadənin ön söz yaz-
dığı, Hidayət Orucovun redaktorluq etdiyi və 
150 min tirajla çap olunan, sətirlərindən qan 
sızan həmin kitabı ilə Rafiq Səməndər im-
zası ölkədə daha geniş tanınıb. Bakı Dövlət 
Universitetinin professoru, tanınmış jurnalist  
Cahangir Məmmədli deyib ki, Rafiq Səmən-
dər öz “Şəhidlər”i ilə şəhidlik haqqında yazı-
lacaq kitabların məktəbini qoyub.

«Yanvarın 20-dən bir neçə gün sonra 
həmin kitab üçün material toplayarkən o özü 
də, az qala şəhid olacaqdı. Bu barədə dedik-
ləri: “Səhər tezdən, təxminən, saat 6-7 ra-
dələrində Hövsana bir şəhid ailəsi ilə görüşə 
gedərkən üzlərindən zəhrimar yağan 3 rus əs-
gəri məni saxladı. İdarə etdiyim maşının pən-
cərəsinin şüşəsini aşağı salıb jurnalist vəsiqə-
mi onlara təqdim etdim. Sərxoş əsgərlərdən 

biri həmin sənədi hirslə əlimdən vurub yerə 
saldı. Dedim, daha bunların əlindən salamat 
çıxa bilmərəm. İstədim, maşını sürüb aradan 
çıxım. Elə mən bu düşüncədə ikən onlardan 
biri maşının baqajını açmağı tələb etdi. Orada 
bir neçə şüşə pivə görən kimi elə bil dünyanı 
onlara bağışladılar...”

Bir dəfə isə adını demədiyi dırnaqarası 
ziyalılardan biri onu aldadaraq Bakının hərbi 
komendantı Dubinyakla görüşdürmüşdü ki, 
hədə-qorxu gəlsinlər və şəhidlər haqqında 
kitab yazmaqdan çəkindirsinlər. Amma Du-
binyak söhbətin sonunda Rafiq Səməndərə 
komendant saatında şəhərdə hərəkət eləmək 
üçün icazə kağızı  vermişdi. Elə bunun da 
sayəsində “Şəhidlər” kitabı üçün sərbəst ma-
terial toplaya bilib və toplu cəmi bir neçə aya 
nəşr olunub.

Rafiq Səməndər Azərbaycan Dövlət Uni-
versitetinin (indiki BDU) filologiya fakültə-
sində ali təhsil alıb və 1-ci kursdan teleradioda 
müxbirlik edib. Sonra ştata götürülüb, tədri-
cən irəliləyib və baş redaktor, birlik rəhbəri 
kimi fəaliyyət dairəsi genişlənib. Daha sonra 
“BMTİ” telekanalında, “Yurd” jurnalında, 
“Lider” televiziyasında məsul vəzifələrdə ça-
lışıb.  2005-ci ildən İctimai Televiziya və Ra-
dio Yayımları Şirkətində “Ədəbiyyat və İn-
cəsənət” departamentinin, “Xüsusi layihələr 
üzrə department”in direktoru və “Carçı” film 
yaradıcılıq birliyinin baş redaktoru olub. Ya-
rım əsr televiziya sahəsində çalışsa da, heç 
vaxt aparıcılıq etməyib, amma bir çox aparıcı 
onu özünün ustadı sayır. Çünki o, jurnalist 
peşəkarlığı, əqidə saflığı ilə daim fərqlənib.   

Rafiq müəllimin zəngin filmoqrafiya-
sı “Çətin məsələ” ilə başlayıb, “Dalan” və 
“Döngələr”dən keçib, onu “Babadağ”a ucal-
dıb, “Azərbaycan  mayakları” cərgəsinə qo-
şub. “Yaşar Nuri olduğu kimi...” bioqrafik, 
gülüş ustası Hacıbaba Bağırovun iştirakı ilə 
çəkilmiş “Sonqulunun sərgüzəştləri”, Xalq 
artistləri Nəsibə =eynalova, Səyavuş Aslan, 
=ərnigar Atakişiyevanın həvəslə oynadıqları 
məşhur “Yuxu” kimi film və film-tamaşaların 
ssenari müəlliflərindəndir. 

Qələm dostumuzun “Girovlar” adlanan 
çox maraqlı kitabında Qarabağ hadisələrin-
dən bəhs edilir. Güman ki, ruhən həm də əsl 
televiziyaçı olduğuna görə onun yazdıqları 
canlı dialoqları, sadədən sadə cümlələrinin 
güzgü e൵ekti ilə yetərincə təsirli çıxır.

Rafiq Səməndərin yubileyi ilə əlaqədar 
dünən ona zəng edib təbriklərimi çatdırdım. 
Novxanıdakı bağ evində dincələn yazıçı-pub-
lisist yaradıcılıq planları barədə sualımın 
cavabından yayınsa da, oxucular üçün nə 
isə yeni bir sürpriz hazırladığını düşündüm. 
Çünki bekar qala bilmədiyindən xəbərdaram. 

Sağlıq olsun!            
Ψ.DOSTΨLİ    

XQ

Neftçi tələbələrin Niderland uğuru
Bakı Ali Neft Məktəbinin “&LIMASEL” layihəsi Niderlandın 

“Startupbootcamp” akselerasiya proqramında ən yaxşı 30 
layihə arasında yer alıb. Tələbələrimizin işi enerMi və ətraf mühit 
kateqoriyasında 2 min layihə arasından seçilib.

Layihənin təqdimatını BANM-ın kim-
ya mühəndisliyi ixtisasının III kurs tələ-
bələri Xəyalə Miriyeva və Fatimə Nəsirova 
ediblər. Həmçinin layihənin işlənməsində 
ali məktəbin İnnovasiya və Tədqiqatlar 
Mərkəzinin böyük mühəndisi Elmar Əs-
gərzadə, kimya kafedrasının müəllimi 
Aysel Məmmədova və SOCAR Türkiyə 
Strateji Planlaşdırma və Korporativ Per-
formans üzrə mütəxəssisi Güllü Hüseynli 
(BANM məzunu) iştirak ediblər. 

Qalib “CarbonX” komandasına 25 min 
avro investisiya ayrılıb, eləcə də komanda 
3 aylıq akselerasiya proqramında iştirak et-
mək hüququ qazanıb.

“CLIMASEL” layihəsi binalarda ener-
ji sərfiyyatını azaldan və sabit temperatu-
run qorunmasını təmin edən bioəsaslı faza 
dəyişən materiallar əsasında hazırlanan pa-
nellər istehsal edir. 

Elmar Əsgərzadə XQ-yə müsahibə-
sində dedi ki, “&LIMASEL” tələbələrin 
yaratdığı və iqlim dəyişikliklərinə qarşı 
müasir texnologiyalara yönəlmiş inno-
vativ startap layihəsidir:

– Layihə enerjiyə qənaət edən tex-
nologiyalarla ətraf mühitə mənfi təsirləri 
azaltmağı hədəfləyir. Startapın əsas məh-
sulu asma tavanlar üçün enerjiyə qənaət 
edən panellərdir. Bu panellər temperatur 
dəyişikliklərinə reaksiya verərək istiliyi 
saxlamaq və yaymaq qabiliyyətinə malik-
dir. Bu mexanizm həm enerji sərfiyyatı-
nı azaldır, həm də otaqların daha təbii və 
komfortlu temperaturda qalmasını təmin 
edir. Hesablamalara görə, “CLIMASEL” 
panellərinin tətbiqi ilə kondisioner sistem-
lərinin iş yükü 25 faizə qədər azaldıla bilər. 
Bir sözlə, “CLIMASEL” panelləri, xüsu-
silə enerji sərfiyyatını azaltmaq istəyən 
müasir cəmiyyət üçün ideal texnologiyadır 
və yay aylarında kondisioner sistemlərinə 
alternativ olaraq ekoloji cəhətdən daha 
səmərəli seçim təklif edir.

“CLIMASEL” layihəsinin fərqliliyini 
diqqətə çatdıran böyük mühəndis qazanı-
lan investisiyanın təyinatına da aydınlıq 
gətirdi. gyrəndik ki, həmin vəsait layihə-

nin pilot testlərinin həyata keçirilməsinə 
və komandanın 3 aylıq akselerasiya proq-
ramında iştirak xərclərinin ödənilməsinə 
yönəldilib. Yenilikçi komanda bu texno-
logiyanın həm Azərbaycanda, həm də bey-
nəlxalq bazarda böyük biznes potensialına 

malik olduğuna inanır. Hazırda əsas hədəf, 
panellərin prototiplərinin təkmilləşdiril-
məsi və onların pilot testlər üçün şirkətlərə 
təqdim edilməsidir. 

Layihənin təqdimatını həyata keçirən 
tələbələr bildirdilər ki, “&LIMASEL” 
komanda işinin və yorulmaz səylərin 
bəhrəsidir. Xəyalə Miriyeva dedi:

– Biz binalarda enerji sərfiyyatını azalt-
maq və daha yaşıl gələcəyə töhfə vermək 
üçün müasir texnologiyalar və bioəsaslı 
materiallardan istifadə etməklə mühüm 
addım atmışıq. Prosesdə bizə dəstək olan 
BANM-ın rəhbərliyinə, müəllimlərimizə 
və həmkarlarımıza dərin minnətdarlığımı 

bildirirəm. İnanıram ki, bu uğur gələcəkdə 
daha böyük nailiyyətlərin başlanğıcı ola-
caq.

Fatimə Nəsirova isə akselerasiya 
proqramına qəbul olmağı ilə həyatında 

yeni bir mərhələnin başladığını söylədi:
– Bu imkanı əldə etdiyim üçün özü-

mü çox xoşbəxt hiss edirəm. Mentorumuz 
Elmar Əsgərzadə hər zaman yanımızda 
oldu, ideyalarımızın inkişafı üçün bizi 

ruhlandırdı və dəyərli tövsiyələr ver-
di. Mən kimya mühəndisliyi ixtisasını 
seçəndə düşünürdüm ki, cəmiyyətimiz 
üçün dayanıqlı inkişaflara necə töhfə verə 
bilərəm. Akselerasiya proqramına qəbul 
olunmaq və burada reallaşdıracağım ide-
ya arzuma bir addım daha yaxınlaşmağı-
ma imkan yaratdı. 

Biz də gənclərimizin uğurlarına sevi-
nir, yanvar və mart aylarında keçiriləcək 
növbəti mərhələlərdə müvə൵əqiyyət arzu-
layırıq. 

Rizvan Fİ.RΨTOöLU  
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